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Výročí. Jako prvního Jágr
před 35 lety překonal Haška

Legendární hokejový útočník Jaromír Jágr si ligový debut odbyl jako šestnáctiletý.
Premiérový ligový gól vstřelil 4. října 1988 v barvách Kladna v duelu s Pardubicemi. STRANA 19

Knížka o Karlíně
Vesnický, sousedský, malý,
hezky rovný, zelený, moderní,
kancelářský i drahý. Takový je
podle místních pražský Karlín.
Místa v něm a lidské příběhy
se snaží zachytit kniha Karlín
s podtitulem Od průmyslového
předměstí po moderní pražskou
čtvrť, která nese jméno podle
Karolíny Augusty, manželky
císaře Františka I. STRANA 2

Záchrana i místo
k zamyšlení
Ušla jsem pár metrů dovnitř
krytu Bezovka a začínám cítit
chlad. Kouknu na telefon
a začnu se smát. Žádný signál...
Redaktorka deníku Metro
navštívila jeden z největších
protiatomových krytů v Praze.
Nachází se pod žižkovskou
Parukářkou. STRANA 6

Letiště v novém
Více parkovacích míst, rychlejší
odbavení. Novinky se odehrají
i v rámci vnitřních prostor
Terminálů 1 a 2. A z centra
Prahy bez přestupů. Vypadá to,
že v roce 2030 bychom se mohli
projet vlakem na Letiště Václava
Havla. Rozšíření a modernizace
tohoto dopravního uzlu jsou na
žebříčku vládních priorit hodně
vysoko. STRANY 8, 9

Výstavu najdete
mezi kachlíky
Hlavním tématem výstavy
Já věřím jsou ženy a ztvárnění
různých emocí. Dechberoucí
snímky Alžběty Jungrové jsou
v bývalé prádelně fakultní
nemocnice na Karlově náměstí
vystaveny do 15. října. Kachlíky
či potrubí dávají místu
netradiční atmosféru. STRANA 14
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Re-use centrum
Z pokoje do
pokoje

„Převzal jsem hospodu a za
chvíli mi ji spláchla velká
voda. Byla to ironie. Povodně
ale Karlínu opravdu pomoh-
ly,“ říká Milan Mužátko, kte-
rý provozuje legendární hos-
podu U Zábranských v Karlí-
ně. Podnik, který má více než
stoletou historii, stále vlastní
původní majitelé, rodina Zá-
branských. Krátce po revolu-
ci nechvalně proslula koncer-
ty rodícího se hnutí českých
skinheadů, ale to už je pryč.
V původně otevřeném dvoře,
který byl zastřešen, zůstává
památkově chráněný sport-
bar. „Ani lidi, kteří žijou
v Karlíně celý život, nevědí,
že máme vzadu takhle velký
prostor,“ říká dále Mužátko
v nové knize, která se věnuje
nejen jeho hospodě, ale i dal-
ším legendárnímmístůmKar-
lína, který po ničivé povodni
v roce 2002 vstal jako fénix
z popela. Doslova vstal z hlu-
bin Vltavy. A pěkně hrdě.
Zajímá vás také například

příběh hospod Charleston,
Karlínský mlýn, Hospůdka
U Báby nebo Kasáren Karlín,
Fora Karlín či Antonínova pe-
kařství nebo tradičního hodi-
nářství Volavka?
Pak je tu tato novinka, kte-

rá představuje Karlín očima
Karlíňanů. Po povodni se z bý-
valého průmyslového před-
městí proměnil v moderní
pražskou čtvrť plnou kavá-
ren, bister, restaurací a ele-

gantních office center. Je hřiš-
těm pro architekty, české
i světové. Přesto tu stále na-
jdete drobné živnostníky,
malá knihkupectví, obyčejné
pivnice a železářství na ná-
městí. Všechna tato místa
a lidské příběhy se snaží za-
chytit kniha Karlín z dílny
kreativního studia s názvem
yineSTUDIO. Má všeříkající
podtitul Od průmyslového
předměstí po moderní praž-
skou čtvrť.

Byl tu také přístav
Karlín, který nese jméno po-
dle Karolíny Augusty,
manželky císaře Františka I.,
umí překvapit. Kosmopolitní
a různorodý je od nepaměti.
Kdysi míval svůj vlastní pří-
stav. Ročně v něm kotvilo až
dvě stě lodí, které přivážely
zámořské zboží. V roce 1841
z něj dokonce vyplul první
český parník Bohemia. Mi-

nulost čtvrti je fascinující.
Knihu ale zajímá především
současnost.

Důležitý byl sběr dat
Základem knihy byl proto so-
ciologický průzkum. Sběr dat
probíhal na jaře 2023 on-line
i přímo v ulicích Karlína. Cí-
lem bylo zjistit, kde se lidé
v Karlíně cítí dobře, kam se
rádi vrací, kde se potkávají
po práci. Výsledkem je sonda
do unikátní čtvrti, která je ne-
ustále v pohybu.
„Zajímala nás konkrétní

místa potkávání. Příběhy oblí-
bených míst Karlína jsou růz-
norodé, napínavé, zábavné,
dramatické i dojemné. Karlín
v knize uvidíte docela nový-
ma očima,“ říká autorka pub-
likaceMichaela Hečková, kte-
rá stojí za úspěšnými publika-
cemi o architektuře Možnos-
ti vesnice, Oměstech a lidech
nebo 20 000. PETR HOLEČEK

Cesta z hlubin

Pivovar a výčep Dva
kohouti vedle Lokálu

3x KNIHA KARLÍN

Michaela Hečková se věnu-
je literárnímu dokumentu
v oblasti architektury.

• Studovala bohemistiku
a kulturální studia na Filo-
zofické fakultě Univerzity
Palackého v Olomouci.
Podílela se na projektech
kulturní regenerace praž-
ských sídlišť Jižní Město
a Černý Most.

• Nyní působí jako tajemni-
ce redakční rady Institutu
plánování a rozvoje
hl. m. Prahy. V roce 2017
vydala knižní debut
Oměstech a lidech, zachy-
cující 33 příběhů lokálních
kulturních aktérů, kteří
oživují veřejný prostor.

• V roce 2019 navázala
publikací 20 000, jež
mapuje 20 současných
architektonických projek-
tů na malých českých
městech do 20 tisíc
obyvatel. HOP

Nejedeme
hitparády,

ale klasiky.
Žádné
cheesecakové
dny tady
nečekejte.
Fungují nám
hajzlíky a teče
pivo. Nechci,
aby vymřel ten
starej Karlín.
TOMÁŠ TREU
MAJITEL HOSPŮDKY U BÁBY

Součástí publikace jsou vedle příběhů oblíbených míst také rozhovory s architektem, urbanistou, sociologem či historikem architektury.
Za knihou stojí parta kolem kreativního prostoru yineSTUDIO. Karlín v knize uvidíte docela novýma očima, říkají. MATĚJ CHABERA

Espresso bar
Ye’s kafe

Vesnický, sousedský, malý, hezky rovný,
zelený, moderní, kancelářský i drahý.
Takový je podle místních pražský Karlín.

O AUTORCE

DALŠÍ KULTY
KARLÍNA
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Kapela Sto zvířat
pokřtí album Noční
ptáci hned třikrát.

Poprvé v dlouhé historii kape-
ly Sto zvířat se musí trojná-
sobný křest nového alba ode-
hrát bez jejího zpěváka a ta-
houna Honzy Kaliny. Ten ná-
hle zemřel ve věku 58 let krát-
ce před vydáním hotového
alba Noční ptáci, které vyšlo
15. září. „O Honzovy písně se
podělí na koncertech hosté
spolu s našimi členy Kubou
Červinkou a Petrem Hostin-
ským,“ oznámili zpěvačka
Jana Jelínková a dvorní textař
Tomáš Belko, kteří s Honzou
stáli u zrodu kapely před
33 lety. Dorazí například zpě-
váci kapel Vypsaná fixa nebo
Švihadlo a mnozí další. Účast
potvrdil i Petr Ostrouchov.

„S přípravou křtů v Olo-
mouci, Brně a Praze si stále
více uvědomujeme, jak bo-
lestně nám Honza schází,“
přiznává Jelínková. „On byl
motorem, hybatelem a orga-
nizátorem všeho. Na všechno
myslel, nic neponechal náho-
dě. Teprve teď nám plně do-
chází, kolik času a energie
musel vynaložit, aby dosáhl
své představy. Klobouk dolů!
Někdy mě napadá, že se na
nás dívá a škodolibě se usmí-
vá. Určitě cítí i trochu zadosti-
učinění, když vidí, jak se
v tom plácáme,“ pousměje se
zpěvačka a jedním dechem
však dodává: „Také ale vě-
řím, že z nás má alespoň tro-
chu radost. Určitě ví, že se
moc snažíme a děláme vše na
jeho počest. A vím, že bude
vždycky s námi, v nás.“

Na playlistu se členové ka-
pely Sto zvířat podíleli společ-
nými silami. „S Kubou Červin-
kou jsme tomu pak dali ko-
nečnou podobu,“ zmiňuje Je-
línková opět jméno člena ka-
pely, který se stal spolu s Hon-
zou Kalinou autorem písní
na novém albu. Na křtech tak
zazní osvědčené kusy jako
Nejkratší cesta, Alice, Chica-
go, Nikdy nic nebylo…, ale
i starší písničky, například
Pláč, Ikaros pro chudý nebo
Jak zmírnit děs.

Dlouholetý manažer kape-
ly Šimon Kotek říká, že při-
pravovat „zvířecí“ koncert je
poprvé nezvykle divné. „Týd-
ny před křtem by mi Honza
volal minimálně třikrát za
den a ptal by se na každý

malý detail. A já bych mu na
všechno říkal: Jasně, Honzo,
je to pořešený. Ano, bylo to
někdy trochu otravné, ale
zase jsem věděl, že jsme ni-
kdy na nic nezapomněli. Na-
víc to už byl takový kolorit

naší práce,“ vzpomíná Kotek.
Kalina navíc podle něj bude
na křtech přítomný. „Nejen
svojí nezměrnou energií, ale
také z nahrávky. Zazpívá ze
studiového záznamu. Bude
tam s námi, to je jasné!“

Chybějící Kalinův hlas za-
stoupí na koncertech hosté –
v Olomouci zazpívá Petr Štur-
ma ze Švihadla, v Praze se
pak na pódiu představí zpě-
vák kapely Vypsaná fixa Mi-
chalMareda aliasMárdi. MET

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní. Akce platí v prodejnách hypermarket Albert
od 4. 10. do 10. 10.2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.

500 g

990
19,90

SUPER CENAENCENNA-50

990
19,90

SUPER CENAENCENNA-50

11990
229,-

SUPER CENAENCENNA-47

8990
175r

SUPER CENAENCENNA-48

5990
134,90

SUPER CENAENCENNA-55

Kuřecí prsní řízky
chlazené, 1 kg,
do vyprodání zásob

Okurka salátová hadovka
1 ks

Activia bílá
120 g, 100 g = 8,25 Kč,
vybrané druhy

Tento Toaletní papír
3vrstvý, 8 rolí, 1 role = 7,49 Kč, vybrané druhy
▼ 134,90 Kč (-55 %)*

Albert
Mandle
500 g, 100 g = 17,98 Kč
▼ 99,90 Kč (-10 %)*

Okurka salátová hadovkaOkurka salátová hadovka

NEPORAZITELNÉ

Z nového
alba

zahrajeme pět
skladeb: Noční
ptáci, Duchaři,
Noc je ještě
mladá, Na střeše
a Holka, drž se
při zdi!
TOMÁŠ BELKO
DVORNÍ TEXTAŘ
KAPELY STO ZVÍŘAT

inzerce

Zazní i zpěv zesnulého tahouna Kaliny
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Před 150 lety, 4. října 1873, bylo zpro-
vozněno železniční nádraží Praha-Vy-
sočany a železniční trať z Nymburka
do Prahy. Nádraží i trať byly součástí
tehdejší Rakouské severozápadní
dráhy, která z vysočanského nádraží
pokračovala přes Karlín na pozdější
a v současnosti již neexistující nádra-
ží Praha-Těšnov, které se tehdy jme-
novalo Severozápadní nádraží. V sou-
časnosti je nádraží ve Vysočanech
modernizováno.
Koncem 19. století měly nádraží

i trať štěstí v tom, že po krachu na ví-
deňské burze a následné hospodář-
ské krizi, která nejvíce zasáhla prů-
myslové a železniční společnosti, pat-
řily do skupiny projektů, které se ješ-
tě dostavěly. Dráha z Nymburka do

Prahy byla původně odbočnou tratí
z Lysé nad Labem na provizorní ná-
draží na Rohanském ostrově, odkud
byla o dva roky později prodloužena
až na Severozápadní nádraží. Obě
tato nádraží již neexistují. Z nádraží
Těšnov odjel poslední osobní vlak
v roce 1972. Budova byla za velké kri-
tiky veřejnosti definitivně zbourána
v roce 1985.
V roce 2020 začala rekonstrukce

nádraží ve Vysočanech. Stržena byla
původní budova nádraží a loni se ote-
vřela nová odbavovací hala a dále se
zde pracuje na přestavbě celé stani-
ce, především pak na výstavbě dvou
zbývajících nástupišť. Stavební práce
jsou součástí modernizace celé stani-
ce a přilehlého úseku do Mstětic. ČTK

Město chce na
zastávkách méně
reklamy.

Firma Technologie hlavního
města Prahy (THMP) ve dvou-
letém termínu dokončila vý-
měnu většiny zastávkových
přístřešků původně provozo-
vaných firmou JCDecaux za
ty vlastněné městem. Včera
byl nainstalován přístřešek
číslo 700. Zbývá dokončit už
jen 37 zastávek, až na výjim-
ky dané kolizí s jinými pro-
jekty budou hotovy do listo-
padu. Firma se vejde také do
původně schváleného roz-
počtu 660 milionů korun bez
DPH. Výměna zastávek zača-
la v listopadu 2021 poté, co
město neprodloužilo smlou-
vu s firmou JCDecaux. Společ-
nost na přístřešcích provozo-
vala i reklamní plochy.
Podle ředitele THMP Tomá-

še Jílka nebyla nejobtížnější

částí projektu samotná fyzic-
ká instalace, ale zejména nut-
ná administrativa. „Každý pří-
střešek byl samostatnou stav-
bou s nutností zajistit staveb-
ní povolení, a často byly nut-
né i přeložky sítí, což vyžado-

valo spolupráci s dalšími fir-
mami,“ upřesnil Jílek.
Město podle něj plánuje

zredukovat počet ploch na za-
stávkách určených ke ko-
merční reklamě ve prospěch
informačních sdělení města,

ale s ohledem na ekonomic-
kou návratnost výměny a nut-
nost údržby zastávek rekla-
ma na mobiliáři bude. THMP
aktuálně připravuje otevřený
tendr na provozovatele re-
klamních ploch, který plánu-
je vypsat na přelomu letošní-
ho a příštího roku.
Rozšiřování počtu krytých

zastávek vmetropoli podle Jíl-
ka výměnou nekončí. THMP
jednají s JCDecaux o odkupu
asi 500 jejích již demontova-
ných přístřešků, které by
měly nahradit 400 kusů té-
měř půl století starého mobi-
liáře zejména na periferiích
města z takzvaného dráto-
skla. Kromě toho magistrát
eviduje 300 žádostí menších
městských částí o umístění
přístřešků tam, kde zatím ne-
jsou. Jílek dodal, že pokud by
se v dalších letech podařilo
uskutečnit i tato rozšíření,
byla by zastřešena téměř po-
lovina z 3500 zastávek, které
v metropoli jsou. ČTK

Pokud budete mít k výměně přístřešků dotaz nebo třeba uvidíte
nějaké poničené, obraťte se na vymenazastavek@thmp.cz. THMP

Na nádraží vznikla nová odbavovací hala, stará byla zdemolována loni. SPRÁVA ŽELEZNIC

inzerce

Vysočanské nádraží
slaví kulaté výročí

Výměna přístřešků je po
dvou letech skoro hotová



NA SKOK DO LÉKÁRNY

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Řešení představuje posílený doplněk stravy Enzycol® DNA*.
Jeho unikátní složení napomáhá k omezení kyseliny mo-
čové1,2 a podporuje její lepší vylučování z těla2. Přípravek
obsahuje komplex přírodních látek Multi CleanUPTM, kde
původní trojkombinace extraktu z 1kyselé višně, 2celeru
a vitaminu C je nyní obohacena o extrakt z pistácie a kurku-
min. Díky přidanému *zinku je DNA pod kontrolou.

Postižení nervů v oblasti zápěstí je jednou z nejčastější
obtíží horních končetin. Syndrom karpálních tunelů se ob
vykle objevuje na dominantní ruce manuálně pracujícíc
osob nebo jedinců vykonávajících monotónní pohyb – na
příklad práci na počítači. KARPALex CBD® je zdravotnick
prostředek, který zmírňuje příznaky syndromu karpáln
tunelu, jako jsou bolest, zánět a ztuhlost, regeneruje nervy -
šuje citlivost a pohyblivost rukou. Jedinečné složení na bázi CBD
(kanabidiol) a rostlinných extraktů a unikátní chladivý roll-on
aplikátor zajišťují rychlý a intenzivní účinek.

Pro usnadnění hygieny uší a předcházení vzniku zánětu ucha zvolt
AurisClean ušní sprej z prémiové řady Da Vinci Academia, který bezpeč
ným a hlavně účinným způsobem odstraňuje nadměrný ušní maz. Zdra
votnický prostředek AurisClean ušní sprej funguje na revolučním principu
aktivního kyslíku, čímž dochází k odloučení ušního mazu od kůže zevního
zvukovodu, a tím se snižuje riziko zánětu ucha. Unikátní složení a pohodl
ná forma aplikace ve formě spreje či kapek garantuje bezpečné užívání ja
u dospělých, tak i dětí.

Spolehněte se na účinný přípravek Dentacol,
který rychle uleví od nepříjemných pocitů v du-
tině ústní. Díky přírodnímu složení s obsahem
hřebíčku a skořice Dentacol rychle zklidní proble-
matické místo a pozitivně působí na mikroflóru
ústní dutiny bez jakýchkoli vedlejších účinků. Ob-
sažený alkohol navíc hubí nežádoucí mikroorga-
nizmy v ústech.

Nezdravý životní styl je běžnýmprojevem
dnešní doby. Bohužel právě on stále častěji ústí
ve zdravotní komplikace. Jednou z nichmůže být
nepřirozené vylučování kyselinymočové. Poté se
vytvoří jehličkovité krystalky, které se postupně
usazují v kloubech.

Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta citlivosti a celko l í
ruky? Syndrom karpálního tunelumůže přerů
snášené bolestivé trnutí, postižení úchopu a n
vyžadující operační zákrok s dlouhou rekonva .

Ulevte si rychle od problémů se zlobi-
vým zubem, s citlivými dásněmi nebo
odhalenými krčky.

Zabraňte vzniku zánětu ucha či poranění zvuko-
vodu, kterémůže být způsobeno nesprávným
a neopatrným čištěním ucha. Pro pravidelnou ušní
hygienu raději zvolte účinnější a hlavně bezpečnější
variantu!

Odrazte
se od DNA
a žijte
naplno

Svírá vás KARPÁL v kleštích?

Nedají vám
ZUBY spát?

Šetrně odstraňuje UŠNÍ MAZ!

Dentacol rychle zklidní zlobivý zub či citlivoudáseň
a zajistí vámdlouhodobouúlevu.

Více inf www.KARPALex.cz

ěžnýmprojevem

Snižuje riziko ZÁNĚTU UCHA!
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formací nawww.KARPALex.cz.
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Kryt Bezovka jako
záchranný člun
i místo k zamyšlení.

Stojím pod žižkovskou Paru-
kářkou a vidím před sebou
vrata, ozdobená výtvorem
pražských sprejerů a připomí-
nající vstup do garáže. Místo
toho by se však mrknutím
oka přeměnila na záchranný
kruh pro nejméně dva a půl
tisíce lidí. Stalo by se tak, kdy-
by se na Prahu řítila atomová
bomba. Vrata jsou totiž vstup-
ní bránou do jednoho z nej-
větších protiatomových kry-
tů v Praze.
Ušla jsem pár metrů dov-

nitř krytu Bezovka a začínám
cítit chlad. Kouknu na tele-
fon a začnu se smát. Žádný
signál, jasně, ještě aby zde
byla třeba wi-fi nebo televize.
Ale je zde čtyřiadvacet zácho-
dů, tedy pro dva a půl tisíce
lidí. To už nezní tak suprově.

Kryt, doprovázený nespoč-
tem chodeb, mi připomíná
některé apokalyptické filmy.
Atmosféra mě velmi pohlcu-
je, při úplném zastavení je tu
obrovské ticho, nepříjemné
ticho. Přirozeně ve mně budí
respekt a vede k zamyšlení.
Věděli bychom vůbec, jak se
v krytu jako lidstvo chovat?
Dokázali bychom přežít více
jak dva dny, které tipují od-
borníci, nebo i to je na nás až
moc? Ve světě telefonů a nu-
ceného napojování na virtuál-
ní svět bychom se v krytu
možná tak zbláznili.
Po chození nekonečnou

chodbou dál a dál začínám vi-
dět světlo. A zeleň. Ne, bohu-
žel jsem se nedostala něja-
kým záhadným způsobem
ven. Vešla jsem do osvětlené
místnosti, kde hodně svého
času tráví správce krytu pan
Nedvěd. Místnost slouží jako
odpočívadlo či dílna. Vidím
ptáčky, kteří tu u stropu lítají
na volno. Rybičky plavou ve-

sele v akváriu. Vědí vůbec, že
jsou v protiatomovém kry-
tu?! Alespoň tu pan Nedvěd
není sám.
Zajímavé je, že v šedesá-

tých letech v krytumimo jiné
probíhal například nácvik
branné výchovy. Školní ex-
kurze sem tehdy byly povin-
né. Současné mladé generaci

by možná výlet do Bezovky
neuškodil. Možná by dokáza-
la mít větší nadhled a stát no-
hama na zemi. Že se pořád
máme dobře a může být hůř.
Nemyslím tím, aby měla
strach, jen přirozený respekt.
Jedině ten jí dovolí Bezovku
brát vážně. Což si rozhodně
zaslouží. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Protiatomový úkryt
v Praze 3 dokáže pojmout
dva a půl tisíce lidí.

• Byl vybudován v letech
1952 až 1960.

• Dodnes se pronajímá
přibližně polovina jeho
plochy pro soukromé
účely. Je zde muzeum
věnující se studené válce
a část jednu dobu
využívala také policie.

• Traduje se zde legenda,
že se v krytu při exkurzi
ztratil devítiletý chlapec.
Schoval se tak dobře, že
ho nikdo nenašel. Učitel-
ka si děti špatně spočítala
a údržbář měl čtrnáct dní
dovolenou. Na zdech se
pak měly najít škrábance
od nehtů. TES

Správce zachránil ptáčky
a udělal jim v krytu zázemí.

KRYT BEZOVKA

Do krytu vedou i odvětrávací
věže. 2x MET

Je libo apokalypsu? Místo, jež by
nás zachránilo, alespoň na chvíli

inzerce



Taxi v Praze už nikdy nesmí být jako dřív,
říkají manažeři značky SVEZ.SE

Kornel Altman a Jakub Paroulek. Dva dlouholetí
kamarádi. Bývali úspěšní reprezentanti ve veslování,
kteří šli do rizika a rozhodli se, že úplně od podlahy
změní koncept pražského taxi.„Majitelé nám moc
nevěřili, to přemlouvání vzalo dost sil, ale povedlo
se. Vydupali jsme si ze země novou značku, aplikaci
a makáme na novém myšlení pražských taxikářů,“ říká
jeden z manažerů SVEZ.SE Kornel Altman.

Úspěšní veslaři, to znamená co? Repre-
zentovali jste Českou republiku na mis-
trovstvích světa a Evropy?

Kornel: Ano, a dokonce odtud mám me-
daile. Třeba stříbrnou z mistrovství světa
do 23 let a stříbro a bronz z mistrovství
Evropy.

Jakub: No mně na téhle úrovni zrovna
žádná necinkla. Ale byl jsem párkrát těsně
za stupni vítězů a vyhrávali jsme mistrov-
ství republiky nebo pražské Primátorky.

Kornel: Ono je to i trochu o štěstí. Kuba
nebyl ve správný čas na správném mís-
tě. Ale jezdil skvěle, je to ohromný dříč
a vlastně celý závěr naší sportovní kariéry
jsme byli spolu doslova na jedné lodi. Díky
tomu vím, že se na něj můžu ve všem spo-
lehnout.

Jakub: Jasný, já bych taky s nikým jiným
do té šílenosti, co nás napadla, nešel
(smích)

To už asi narážíte na vaši další kariéru,
kde se z vás stali manažeři společnosti
SVEZ SE, kterou teď v Praze často vídá-
me. Jak se dva sportovci od vody dosta-
nou k taxikařině?

Kornel: Tak my se sice vrcholově věno-
vali sportu, ale ve firmě jsme pracovali na
částečný úvazek. A proto jsme přišli za
vedením, že bychom to chtěli celé trochu
změnit. Majitelé, kteří byli tenkrát čtyři,
vlastní několika zaběhlých značek. Taxi
Praha nebo Nejlevnější taxi, která měla
jako prvnív Praze už od roku 2007 aplika-
ci, dnes třeba i Tick Tack. S Jakubem jsme
jim řek li, že je zbytečné tříštit síly do ně-
kolika značek. Že to musíme sjednotit
a dostat z každé to nejlepší. Bylo nám
taky jasné, že se změnila doba a taxi
v Praze už nesmí být jako dřív.

Jak je to dlouho?

Jakub: Asi před třemi lety. Na začátku to
vypadalo dost neprůchodně, ale asi jsme

se v tom sportu naučili být vytrvalí. Po-
stupně jsme museli přesvědčit všechny
majitele, jednoho po druhém. Trvalo to,
než kývli. A když jsme je konečně zlomili,
začali jsme na tom projektu makat. Výmě-
na softwaru, vývoj aplikace pro zákazníky,
řidiče a dispečink, který na vše neustále
dohlíží. Zároveň s tím jsme museli postup-
ně měnit i myšlení taxikářů.

Takže i vaši zákazníci mají také svou
aplikaci s garantovanou cenou?

Kornel: Jasně. Jsme SVEZ.SE. Zapama-
tujte si tu značku a stáhněte se naši
aplikaci (smích). Máme verzi pro Apple
i pro Android, i pro použití na webu.
A na vaši otázku odpovídám ano. Funguje
to podobně jako ostatní aplikace pro ob-
jednání taxi. Vyberete si, odkud kam poje-
dete a aplikace vám nabídne cenu, kterou
máte garantovanou. Cena je fixní a už se
nezmění, ani když budete stát v kolonách.

Jak dlouho je ta aplikace venku?

Jakub: Spustili jsme ji v červnu a má
všechno, co taková moderní apka potře-
buje. Nabízí jízdy ecomony a business.
Chcete větší auto? Přijede. Vezete děti?
Řidič bude mít podsedák. Převážíte pej-

ska nebo jiné domácí zvíře, není pro-
blém. V aplikaci je historie jízd, hod-
nocení řidiče, uložené vaše oblíbené
trasy. Platit můžete cash, stržením peněz
z karty, nebo mít v aplikaci kredit od vaší
firmy jako fajn benefit.

To zní skvěle, ale jaká je vaše výhoda
oproti konkurenci?

Kornel: Víte, co? Řidiči. Vážně. Se všemi
našimi se domluvíte česky. Jinde už to za-
číná být problém, u nás ne. Když se cokoliv
děje, zavolají vám, domluvíte se, poradí,
vyjdou vám vstříc. Zákazníkům ta aplika-
ce hledá řidiče v jeho aktuálním okolí, ale
může si ho vybrat i sám, na základě vlast-
ních preferencí. Zároveň si zákazník může
řidiče označit jako oblíbeného, takový pro
něj bude vždy osloven prioritně. A máme
24/7 funkční dispečink.

Jakub: My navíc řidiče kontrolujeme,
nejen na základě zpětné vazby od zá-
kazníků, ale i sami. Přesně víme, kdo
u nás jezdí. Máme přehled. Známe tech-
nický stav aut a dbáme na čistotu interiérů.
V tom jsme, řekl bych, až nemilosrdní. Stej-
ně jako v tom, když řidiči klesne hodnocení
v aplikaci. To je pak automaticky vyřazen.

www.svez.se

Sleva 100 Kč na první jízdu
s promo kódem: METRO
Platnost do 31.10. 2023
Po registraci stačí zadat promo kód do aplikace.
Cena jízdy se pak automaticky poníží o hodnotu promo kódu.

inzerce
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Více parkovacích míst,
rychlejší odbavení. A z cen-
tra Prahy bez přestupů.
Na své si přijdou ale také
archeologové.

Přísahat čestné skautské ministři do-
pravy a financí ještě nechtějí, ale
v roce 2030 bychom se mohli projet
vlakem na Letiště Václava Havla. Jak
Martin Kupka, tak Zbyněk Stanjura
ale potvrdili, že rozšíření a moder-
nizace tohoto dopravního uzlu je na
žebříčku vládních priorit hodně vy-
soko. Sen, o kterém se hovoří už přes
třicet let, by semohl končeně zhmot-
nit.

Bude to tvrdý středoevropský boj
o pasažéry
„Jeden z úseků vlakové trati Praha–
Kladno, která povede přes letiště, se
už začal budovat,“ potvrzuje ministr
dopravy Kupka.
Rychlé a pohodlné spojení z letiště

a na letiště je jedním z klíčových řeše-
ní pro to, aby do několika let zvládlo
největší pražské letiště přes dvacet
milionů odbavených pasažérů ročně

(viz box). „Ty počty vycházejí z mezi-
národních rozborů o rozvoji letecké
dopravy a reagujeme na to nejenmy,
ale i okolní letiště ve střední Evro-
pě,“ vysvětluje Jiří Pos, předseda
představenstva Letiště Praha. Vídeň-
ské letiště se připravuje zřejmě na
rozšíření Terminálu 3, Varšava by
chtěla odbavovat v příštích letech
40 milionů cestujících, na dvojnáso-
bek současné kapacity chce rozšířit
provoz Krakov, podobné plány zpra-
covávají v Budapešti a v Mnichově.
„Samozřejmě jsou mezi těmito

městy i naši konkurenti, i když napří-
klad Varšavu chápeme spíše jako
tranzitní uzel,“ říká Pos. Věří však, že
se Letišti Praha podaří nejen všechnu
modernizaci uskutečnit, ale i zvlád-
nout další miliony nových turistů
z Česka a hlavně z ciziny. „Pro cizin-
ce je Praha atraktivní jako cílová
destinace,“ dodává Pos.
Ministr dopravy Kupka přiznává,

že je doba, kdy si silně konkurují le-
tecká, vlaková i silniční doprava.
„Musíme rozvíjet celou dopravní in-
frastrukturu, v případě pražského le-
tiště je zásadní jeho napojení na mo-
derní železnici i další komunikace,
abychom v evropské konkurenci ob-
stáli,“ říká Kupka.

Terminál číslo 1, který slouží k odletůmmimo schengenský prostor, by měl být
v blízké budoucnosti využitý i pro „schengenské“ odlety. MAFRA

V příštích letech by měla přibýt nová stání pro letadla, bude tu více míst pro auta
v plánovaném parkovacím domě a především železniční spojení z centra Prahy. 2x LP

LETIŠTĚ ČEKÁ

1499025990/
-42%

Krůtí prsa
cena za 1 kg

14901990/
-25%

Řecký jogurt
bílý 5%

140 g
100 g = 10,64 Kč

Nabídka platí od středy 4. 10. do úterý 10. 10. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS
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Elektroniku už vybalovat nebudeme
K tomu, aby letiště zvládlo odbavit
plánované počty turistů – za hodinu
až dvakrát více než nyní, přispěje
i nová technika. „Už nebude napří-
klad nutné vytahovat elektroniku ze
zavazadel, stejně tak lahve s pitím.
Nové rentgeny na principu tomogra-
fie to zvládnou bez nutnosti vybalová-
ní,“ popisuje některé z novinek Mar-
tin Kučera, výkonný ředitel pro letec-
ký provoz Letiště Praha. Odbavení by
měla urychlit i možnost zarezervovat
si na internetu konkrétní čas kontro-
ly a Terminál 1, odkud se cestuje
mimo schengenský prostor, se chys-
tá na samoobslužné odbavování,
jako je tomu u Terminálu 2.

Parkování se zlepší i pro letištní
zaměstnance
Kromě již zmiňovaného vlakového
spojení se buduje už i trolejbusová
trať z Veleslavína, tu by měly obslu-
hovat vozy o kapacitě kolem 170 ces-
tujících. V blízkosti obou hlavních
terminálů postaví letiště nový parko-
vací dům. Současná kapacita na Letiš-
ti Václava Havla je 6500 míst, měla
by se zvýšit na deset tisíc.

„Není to proto, že bychom chtěli
konkurovat velkým parkovacím plo-
chám pro dlouhodobější stání v okolí
letiště,“ říká Jiří Pos. Stávající parko-
vací plochy částečně využívají i za-
městnanci letiště, což odebírá parko-
vací plochu pro komerční parkování.

Další novinky se odehrají v rámci
vnitřních prostor Terminálů 1 a 2. Po-
čítá se s postupným vybudováním
a otevřením patnácti provozoven ob-
čerstvení a sedmi obchodů. Letiště by
tak chtělo nabídnout pasažérům po-
dobné obchodní zóny jako na jiných
světových terminálech. Momentální
plocha obchodů a restaurací zabírá
11 tisíc metrů čtverečních, naroste
až na 16 tisíc metrů.
Víc klidu bude k dispozici i v salon-

cích. Z 2100 metrů čtverečních se je-
jich plocha zpětinásobí. Na přespání
přibude i 220 hotelových pokojů
k současným 380. PAVEL HRABICA

21,7
To je zatím cílová kapacita odbave-
ných cestujících Letiště Praha do
roku 2030. Nyní se tu odbavuje mezi
12 až 14 miliony pasažérů. Největší
letecký terminál v ČR vychází při plá-
nování vyšší kapacity nejen z toho,
že se čísla blíží době před covidem,
ale obecně i z rostoucího zájmu o le-
teckou dopravu ve světě. Podobně
rostou i letiště v okolí Česka. MET

V České republice je přes sto letišť
pro civilní i vojenská letadla. Nejvíc
jich má Praha, a to tři.

• Mezinárodních leteckých terminálů je
šest. Kromě Prahy lze létat do ciziny
ještě z Brna, Ostravy, Karlových Varů,
Pardubic a Českých Budějovic.

• Pardubické a českobudějovické letiště
sloužily původně československé,
respektive české armádě. Někde
je částečně provoz kombinovaný.

• Až na výjimky slouží regionální letiště
k charterovým letům během
dovolenkové sezony do vybraných
turistických destinací.

• Krajská letiště jsou ale většinou
v ekonomické ztrátě, dotují je
jednotlivé kraje.

• Počet odbavených pasažérů se třeba
v Brně pohyboval v posledních letech
kolem půl milionu, v Ostravě jsou
přibližně na polovině. MET

Hala letištního nádraží. Spojení z centra města by mohlo vozit podle uvažovaného
jízdního řádu cestující sem a tam každých deset minut.

1090017990/
-39%

Taft
Laknavlasy

250ml
více druhů

100ml = 43,60 Kč
• 99,90Kč

SUPER
CENA

14901790/
-17%

Magnesia
jemněperlivá,

neperlivá, perlivá
1,5 l, 3 druhy

1 l = 9,93 Kč
• 14,90Kč

SUPER
CENA

12990

Nutella
Lískooříškový

krém
600 g

100 g = 21,65 Kč
• 129,90 Kč

1999032900/
-39%

Minerva
Olivovýolej

extrapanenský
vplechu

750ml
100ml = 26,65 Kč
• 199,90Kč

Nabídka platí od středy 4. 10. do úterý 10. 10. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

600G

LÉTAT SE BUDE VÍC

SRDCEM JE PRAHA. MENŠÍ LETIŠTĚ JSOU SPÍŠE DOVOLENKOVÁ

NÁVAL LIDÍ
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Vedle obytňáků
táhne také kombina-
ce kempování v pří-
rodě a komfortu.

Češi milují cestování. Už ně-
kolik let to není jen letecky
k moři do resortu od cesto-
vek. Velký boom dál zažívá
také nomádský styl cestování
díky obytným vozům, proto-
že je čeká dovolená plná zážit-
ků, každý den na jinémmístě
v Evropě. Velmi populární
jsou cíle na Balkáně, třeba
Černá Hora nebo Albánie.
Dalším fenoménem cestová-
ní je takzvaný glamping, což
je kombinace kempování
v přírodě a komfortu.
Lidé utíkají za odpočinkem

do přírody, zároveň se ale ne-
musejí vzdát všech vymože-
ností moderní doby, jako
jsou například elektřina, led-
nice, toaleta i pohodlné poste-

le. Majitelé ubytovacích zaří-
zení proto přemýšlejí, jak ros-
toucí poptávku po tomto mo-
derním kempování využít.
Právě tento typ ubytování
rozšířili v areálu Lísek CR na
Vysočině.
Podle zástupců agentury

CzechTourism se ubytovací
zařízení letos zaplnila hlavně
díky domácím turistům.
„Nyní je tedy klíčové, s ohle-
dem na ekonomiku, lákat do
Česka bonitní zahraniční tu-
risty a s ohledem na udržitel-
nost se zabývat rozprostře-
ním cestovního ruchu po ce-

lém Česku,“ říká za Czech-
Tourism Štěpánka Filipová.
Aktuální data cestovního

ruchu říkají, že v Česku přiby-
lo 14,5 procenta turistů opro-
ti loňsku, což je téměř stejně
jako v roce 2019, tedy v obdo-
bí před pandemií covidu-19.
Počet přenocování se blížil
14 milionům, což značí, že
lidé opět začínají cestovat.
Některá ubytovací zařízení
díky tomu hlásí zaplněné ka-
pacity. V tuzemské nabídce
ubytování se stále více prosa-
zuje aktuální trend – takzva-
ný glamping. MAP

Zima se blíží a zpráv od lyžař-
ských center přibývá. Nejčas-
těji informují o dalších inves-
ticích. Například skicentrum
Deštné vOrlických horách le-
tos zaplatilo do svého rozvo-
je zhruba deset milionů ko-
run a dalších asi osm milio-
nů do přípravy projektu
nové šestisedačkové lanovky
v areálu Marta I. Výstavbu la-
novky se zázemím za celko-
vých 70 milionů korun maji-
tel skicentra plánuje na příš-
tí rok. Letos do zimy ve stře-
disku vzniknou dva traily –

stezky pro horská kola –
a stavbaři dokončí další eta-
pu modernizace zasněžová-
ní. Projekt cyklistických tratí
souvisí s podporou letních
aktivit střediska.
Celkové investice do rozvo-

je střediska za roky 2020 až
2025 budou podle plánůmaji-
tele centra Petra Prouzy činit
zhruba 200 až 300 milionů.
Skiareál disponuje šesti sjez-
dovkami, dvěma lanovkami
a třemi vleky. Za plného pro-
vozu skicentrum nabízí lyžo-
vání na 4,5 kilometru uprave-

ných sjezdovek, celkem na
20 hektarech.
Novinku před několika

dny ohlásilo největší české ly-
žařské středisko ve Špindlero-
vě Mlýně. Během léta tam
provozovatel postavil dvě
nové sjezdovky, které v bu-
doucnu propojí obě části ski-
areálu, tedy Medvědín a Sva-
tého Petra.
Developer Trigema, který

již provozuje oblíbený středo-
český Monínec před několika
dny koupil skiareál v Rokytni-
ci nad Jizerou. Majitel ryze

české stavební firmy Marcel
Soural Hospodářským novi-
nám řekl, že jeho firma plá-
nuje v příštích letech do roz-
voje skiareálu a celé lokality
masivně investovat. Investice
se vyšplhají k 1,3miliardy ko-
run. Nový majitel se zaměří
především na tři základní ob-
lasti: rezervoár pro vodu po-
třebnou pro zasněžování,mo-
dernizaci přepravních zaříze-
ní a vybudování nových ob-
jektů – třeba propojení Hor-
ních Domků se Studenovem
novou lanovkou. ČTK a MAP

245
Facebook bez reklamy by
mohl v EU na desktopu stát
kolem deseti eur (245 korun)
měsíčně, napsal list The
Wall Street Journal. Place-
nou verzi bez reklam na zá-
kladěměsíčního předplatné-
ho testuje na anglicky mluví-
cích trzích mimo USA i čín-
ská platforma pro sdílení
krátkých videí TikTok. ČTK

50
Neobvyklý název glam-
ping vznikl z anglických
slov „glamorous“ a „cam-
ping“. I v našich luzích
a hájích existují glampova-
cí místa. Podle portálu Ku-
dyznudy jich jsou v Česku
desítky. Zhruba padesátka
dostává nejvyšší hodnoce-
ní. Ubytování na zdařile
upravených posedech nabí-
zejí třeba nedaleko Telče.
Jsou také v lesích, u rybní-
ků. Třeba na okraji Brd,
na samotách v Českém
Švýcarsku, na Vysočině,
v Jizerských nebo Kruš-
ných horách. V tiny house
se můžete ubytovat i na Cí-
sařské louce v Praze. MAP

Výhled na louky a lesy u Českého Krumlova TINY HOUSE RÁKOSNÍČEK

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ
PRO ŠKOLNÍ SKUPINY
Mateřské školy 50 Kč na dítě, základní a střední školy 100 Kč
na žáka. Pedagogický doprovod zdarma. Nabídka platí v pracovních
dnech tohoto školního roku. Veškeré informace získáte na našem webu.

NA SAMOTĚ U LESA

Skiareály se hlásí. Dají miliony PLÁNY FACEBOOKU

inzerce

Fenoménem tuzemské
turistiky je dál glamping
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Máj je teď na čas na suchu
Největší loď brázdící vody Máchova jezera čeká oprava po-
škozeného lodního šroubu. Sedmdesátitunový a třicetimet-
rový Máj je mezi turisty nejoblíbenějším plavidlem. Posta-
vený byl speciálně pro Máchovo jezero v roce 1959. Histo-
rie lodní dopravy na jezeře, o jehož vznik se před více než
650 lety zasloužil Karel IV., sahá do roku 1920, kdy začal
cestující vozit malý dýmající parník Greif. Současně nejstar-
ší lodí je Jarmila, vyrobená v roce 1924. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

intenzivní chuť
a lahodné aroma

Stravuji se
chutně a v bio
kvalitě

VÍCE BODŮ
2×

AUTOMATICKY
A OPAKOVANĚ ZA NÁKUP

LIB. MN. PRODUKTŮ
SE ZELENOU CENOVKOU*

Moje dm-app

* Aktivita platí od 07.09.2023. Aktivita 2× více bodů se uplatní automaticky a opakovaně při každém nákupu.
Aktivitu nelze kombinovat s kupony a eKupony na stejnou značku nebo produkt. Lze kombinovat s kupony,
eKupony či jinými aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené
pravomoci (EU) č.2016/128.

dmBio
Caffé Crema
zrnková káva
1 kg

279
27,90 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 15.06.2023 279Kč
17.12.2022 299Kč

Kč

*  Aktivita platí od 07.09.2023. Aktivita 2× více bodů se uplatní automaticky a opakovaně při každém nákupu. 

dmBio
Caffé Crema 
zrnková káva 
1 kg 

279
27,90 Kč za 100 g

BIO

VEGAN

3,4
Česká obchodní inspekce
zabavila ve druhém čtvrtletí
v kamenných obchodech,
tržnicích a e-shopech v ČR
9800 padělků. Jako originál
měly hodnotu 23 milionů
korun. Převažovaly textilní
výrobky a hračky. Pokuty
činily 3,4 milionu.

5
Česká národní banka vydala
zlatou minci v nominální
hodnotě 5000 korun věnova-
nou Hradci Králové. Prodej-
ní cena mince je několikaná-
sobně vyšší. Jde o šestou
minci z desetidílného cyklu
Městské památkové rezerva-
ce. Mince jsou ze zlata
o ryzosti 999,9. Váha mince
je 15,55 gramu, její průměr
je 28 milimetrů. ČTK

V Podyjí vědci
objevili nenápadnou
rostlinu. Nebyla tady
spatřena už 100 let.
Je zařazena na
Červeném seznamu.

Jmenuje se sítina tmavá. Věd-
ci ji považovali za vyhynulou
a znovu ji našli, na území ná-
rodního parku Podyjí a ra-
kouského Thayatalu. Od po-

sledního záznamu o ní letos
uplynulo 100 let. Sítina tma-
vá je zařazena na Červeném
seznamu podle národních
kategorií ohrožení ke kritic-
ky ohroženým druhům.
V České republice i v Dol-

ních Rakousích je zákonem
zvláště chráněným druhem,
v Rakousku je vedena dokon-
ce mezi druhy ohroženými
vyhynutím. Z Čech rostlina
vymizela, na Moravě roste
jen v několika lokalitách.
V Podyjí ji botanici našli na
odlehlé a v lese skryté lokali-

tě U Rumcajse. Podle odbor-
níků je důležitou podmín-
kou pro klíčení sítiny tmavé
narušení bahnitého po-
vrchu.
„Na lokalitě U Rumcajse

bývá povrch neperiodicky
obnažován stádem prasete
divokého, které obvykle způ-
sobuje nežádoucí disturban-
ce (narušení, pozn. red.)
svým rytím. V tomto případě
je však disturbance vítaná,“
popsal Radomír Řepka
z Mendelovy zemědělské
a lesnické univerzity v Brně,

který byl u nálezu. Stejně
jako botanik Jihomoravské-
ho muzea ve Znojmě Rado-
mír Němec. Klíčení podle od-
borníků dále napomohlo za-
plavení substrátu v první po-
lovině vegetačního období
vodou. To se událo v červnu.
V letním období pak voda

postupně zmizela a zůstala
po ní obnažená místa bez ve-
getace. A právě na naruše-
ných amokrýchmístech citli-
vou a náročnou sítinu vědci
našli. „Semena zde byla nepo-
chybně uložena v půdě, v tak-

zvané půdní semenné bance,
desítky let a čekala na svou
příležitost, která v letošním
roce konečně přišla,“ řekl bo-
tanik Němec z Jihomoravské-
ho muzea.
Národní park Podyjí vznikl

v roce 1991 na území někdej-
ší chráněné krajinné oblasti,
na Moravě je jediný. Na ra-
kouské straně vznikl národ-
ní park až v roce 2000. Jde
o unikátní přírodu zachovalé-
ho říčního kaňonu bez lidské-
ho osídlení s teplomilnými
lesy a květenou. ČTK

Česko se podle ředitelky Stát-
ního zdravotního ústavu Bar-
bory Mackové nachází na za-
čátku sezony respiračních
onemocnění, mezi nimi je
i chřipka a covid-19. Případů
je asi 700 na 100 tisíc obyva-
tel. Podle ministra Vlastimila
Válka je v současné době nej-
vhodnější doba na očkování,
ideálně u praktického lékaře.
„Zejména by se k očkování
měli hlásit rizikové skupiny,
ale dostupné je pro všechny,“
uvedl předseda Sdružení
praktických lékařů Petr Šon-
ka. Riziko vážného průběhu
obou nemocí, který může
vést k hospitalizaci nebo úmr-
tí, mají zejména starší osoby
nebo lidé s chronickými ne-
mocemi, například srdce,
plic či ledvin nebo s obezitou.
„V případě očkování na covid
je to plně hrazeno pro všech-
ny, u chřipky od 65 let. Mlad-
ší si mohou nechat očkování
proplatit z fondu prevence
své zdravotní pojišťovny,“ do-
plnil Šonka. Odborníci při-
tomupozorňují, že proti covi-
du-19 se stejně jako proti
chřipce bude potřeba očko-
vat každoročně. ČTK

2
x
ČT

K

ČÍSLA DNE

U Rumcajse roste tajemná sítina

inzerce

Nemoci. Je lepší
se včas očkovat
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Nadšenci se mohou
těšit na operní
koncert.
Italské operní pop trio s ná-
zvem Il Volo vystoupí už příš-

tí úterý v pražské O2 areně.
Koncert slibuje jedinečnou
show plnou vášně a nezapo-
menutelných písní. S kape-
lou, kterou tvoří tenoristé Pie-
ro Barone, Ignazio Boschetto
a barytonista Gianluca Gino-

ble, si jednu píseň zazpívá
i zpěvačka Tereza Mašková
a předskokanem koncertu
budemaďarský zpěvák a skla-
datel Simply Ben. TerezaMaš-
ková je fanynkou Il Volo, pro-
to jí udělalo nesmírnou ra-

dost, když si ji vybrali jako
hosta pražského koncertu.
„Pořád nemohu uvěřit, že se
to stane. Moc si toho vážím
a mám z toho upřímnou ra-
dost. Vzpomínám si, když mi
bylo asi tak patnáct nebo šest-

náct let a říkala jsemmamce,
že jednou si s nimi zazpívám,
a to se mi teď splní, hrozně
moc se na to těším,“ usmívá
se Tereza Mašková, která
k italské hudbě vždycky tíh-
la. Mašková si s Il Volo zazpí-
vá jejich song Canzone per te
a už teď se na vysněné vystou-
pení připravuje. „Jsem ráda,
že si budumoct zazpívat zrov-
na tuhle píseň, protože patří
k mým oblíbeným. Poslou-
chám ji teď ještě víc a našla
jsem si i učitele italštiny, kte-
rými pomůže se správnou vý-
slovností. Ať si neudělám
ostudu,“ doplňuje.
Předskokanem koncertu

budemaďarský zpěvák a skla-
datel Simply Ben: „Je to pro
mě obrovská příležitost
a hodně jsem přemýšlel o set-
listu. Budeme hrát písně
z mé minulosti, ale pracuje-
me i na spoustě nových skla-
deb, jež jsou výsledkem před-
chozího opravdu exotického
období mého života. Miluji
tyto písně a také svou kapelu,
takže doufám, že tato atmo-
sféra osloví i publikum. Jedi-
né, co si přeji, je dát jim vzpo-
mínky, na které nikdy neza-
pomenou,“ uvedl zpěvák ke
svému prvnímu vystoupení
v O2 areně. Poslední vstupen-
ky na koncert jsou ještě v pro-
deji v sítích Ticketmaster
a Ticketportal. MET

Mašková se už teď připravuje
na vystoupení. 2x BRAINZONE

Už v úterý v Česku vystoupí
italské operní pop trio Il Volo.

inzerce

Show plná vášně. Vystoupí i Mašková
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Orient expres je ne-
smrtelný i díky romá-
nu Agathy Christie.

Premiérové železniční spojení
napříč Evropou, hotelový nad-
standard zahrnující přepycho-
vou lůžkovou úpravu a špičko-
vá kuchyně připravovaná ku-
chařskými hvězdami. Tyto la-
hodné ingredience mohli naši
prapředci prvně ochutnat
před 140 lety, 4. října 1883,
kdy Orient expres vyrazil u pa-
řížského Východního nádraží
směr Vídeň a dále na Balkán.
Konečnou stanicí byl Konstan-
tinopol (dnes Istanbul), cen-
trum tehdejší Osmanské říše.

Luxus, který uskutečnil bel-
gický velkoprůmyslník Geor-
ges Nagelmackers, měl jedi-
nou vadu. Končil v rumun-
skémpřístavu Giurgiu. Cestu-
jící tak museli přestoupit na

trajekt přes Dunaj a dále po-
kračovali obyčejným vlakem
doVarny, odkud byli doprave-
ni lodí do Konstantinopolu.
Přímé spojení bylo zavedeno
až po pěti letech.

Na vrcholu slávy Orient ex-
pres neobsluhoval jednu, ale
hned několik tratí s průměr-
nou vzdáleností 3200 kilo-
metrů, kterou urazil za bez-
mála 70 hodin. V meziváleč-
ném období tedy patřil, když
ne k těm nejrychlejším, tak
určitě k těm nejpohodlněj-
ším způsobům dálkové osob-
ní přepravy. Jiné než vozy prv-
ní třídy totiž součástí originál-
ních souprav nebyly, služeb
využívala prakticky jen sme-
tánka.
Rezervace lístku byla sama

o sobě „jízdenkou“ do vyšší
společnosti. Na cestu, která
připomínala banket, jste to-
tiž vyráželi se státníky, ban-
kéři, továrníky, extravagant-

ními umělci a filmovými ce-
lebritami. Pojily se s tím nej-
různější pikantní senzace
a všemožné diplomatické
skandály, které vděčně sytily
dobový tisk. O nehynoucí pro-
slulost vlaku se postaral i ro-
mán Agathy Christie Vražda
v Orient expresu.
Druhá světová válka a na-

konec rozdělená poválečná
Evropa přistřihly transkonti-
nentální legendě křídla.
V roce 1977 byl provoz feno-
menálního originálu ukon-
čen, a jednotlivé soupravy li-
nek Orient expresu zamířily
do rukou soukromých pře-
pravců. Poslední linka Orient
expresu byla vypravena před
čtrnácti lety. HAL

Cestujícím Orient expresu byly v projížděných zemích nabízeny
místní kulinářské speciality, jakož i folklorní vystoupení. PROFIMEDIA

Fastfoodový řetězec Burger
King na rozdíl od řady jiných
podobných zahraničních fi-
rem dál podniká v Rusku,
upozornil server BBC News.
Kanadsko-americká společ-
nost Restaurant Brands Inter-
national, jež vlastní 15pro-
centní podíl v ruském Burger
Kingu, přitom před více než
rokem přislíbila, že se stáhne
z tamního trhu.
Mnohomezinárodních spo-

lečnostní přestalo podnikat
v Rusku poté, co Moskva
v únoru 2022 zahájila invazi
na Ukrajinu. Z řetězců rychlé-
ho občerstvení a kaváren za-
vřely například McDonald’s
nebo Starbucks. Zmizela také
značka KFC. ČTK

10
Polsko zavedlo na deset dní
dočasné kontroly na hrani-
cích se Slovenskem. Důvo-
dem je nárůst nelegální mi-
grace. Namátkové kontroly
na hranici se Slovenskem
zavedlo i Česko. Na sociální
síti X o tom informoval
premiér Petr Fiala. ČTK

Josef Švejk
na Ukrajině
Divadlo v ukrajinských
Černovicích chystá insce-
naci nazvanou Osudy
dobrého vojáka Švejka
aneb o malém člověku
v dobách velkých otřesů.
Hra na motivy slavného
díla Jaroslava Haška bude
prošpikována souvislostmi
mezi první světovou a rus-
ko-ukrajinskou válkou. HAL

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit
měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými
kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění
bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou
mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely
dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Rusové si stále
pochutnávají

V Rusku je celkem 800 poboček
Burger Kingu. PROFIMEDIA

Oceněné trio
Nobelovu cenu za fyziku
pro rok 2023 získali fran-
couzsko-americký vědec
Pierre Agostini, Rakušan
maďarského původu Fe-
renc Krausz a Francouz-
ka působící ve Švédsku
Anne L’Huillierová za
využití laserů ke studiu
elektronů v atomech
a molekulách. Ve Stock-
holmu to oznámila Krá-
lovská švédská akade-
mie věd.

Kreml se
zase zlobí
Arménský parlament ra-
tifikoval Římský statut,
na jehož základě vznikl
Mezinárodní trestní
soud (ICC), což zname-
ná, že země bude podlé-
hat jeho jurisdikci. Plán
Jerevanu přistoupit
k ICC, jenž před časem
vydal zatykač na ruské-
ho prezidenta Vladimira
Putina, už dopředu kriti-
zovala Moskva. ČTK

MIGRANTI PŘES ČÁRU

PR
OF

IM
ED

IA

KRÁTCE

Lahodná smetánka na kolejích

inzerce



14 středa 4. října 2023

Oceňovaná fotografka

Alžběta Jungrová začala fotogra-
fovat na základní škole, poté vy-
studovala Střední průmyslovou
školu grafickou v Praze. Za repor-
táž o drogách na afghánsko-pá-
kistánských hranicích obdržela
čestné uznání Czech Press Photo,
za sérii snímků o dětech pracují-
cích v cihelně v pákistánském
Péšávaru a za fotografie z barm-
ského uprchlického tábora obdr-
žela cenu Vysokého komisaře
OSN pro uprchlíky. Rozhovor,
nejen o výstavě, si můžete pře-
číst po naskenování QR kódu.

VÝSTAVA BRZY SKONČÍ
Já věřím

Pojďte si s námi prohlédnout
dechberoucí snímky Alžběty
Jungrové. Hlavním tématem vý-
stavy Já věřím jsou ženy a ztvár-
nění různých emocí. Provedení
vystavených fotografií není kla-
sické. Autorka popouští uzdu fan-
tazii a svá díla tiskne na netradič-
ní materiály, pohrává si se svět-
lem a výsledkem jsou neobyčej-
né objekty s fotografiemi, které
dotvářejí samotný prostor výsta-
vy a umocňují prožitek návštěvní-
ků. Expozice v bývalé prádelně
fakultní nemocnice na Karlově
náměstí brzy končí. Návštěvníci
si mohou doposud největší výsta-
vu známé dokumentární fotograf-
ky prohlédnout už jen do 15. říj-
na. Otevřeno je od čtvrtka do
neděle od 12 do 18 hodin. Úplně
poslední komentovaná prohlíd-
ka proběhne v sobotu 7. října od
16 hodin.

Jděte po modrých šipkách

Výstava se tak trochu ukrývá. Do Staré prádelny Všeobecné fa-
kultní nemocnice se nejlépe dostanete přes Faustův dům na
Karlově náměstí. Ke vchodu prádelny vás následně dovede
modré značení. Objekt je už řadu let nevyužívaný. Na jeho re-
konstrukci nemá nemocnice peníze. Proto se zde zatím konají
výstavy. Umění si zde zájemci mohli prohlédnout poprvé loni.
Klasické nemocniční kachlíky, výstražné cedule a bílé potrubí
dávají místu netradiční atmosféru. „Prostor Staré prádelny
v sobě už sám nese nějakou emoci. Stačí jen vstoupit,“ zvala
na výstavu při jejím zahájení fotografka. TEXT A FOTO: MAH

Stará nemocniční
prádelna ukrývá
ženy a emoce



Seniorka Blažena vyběhla
z domu jen s odpadky do
popelnice. Jakmile se za ní
zabouchly vstupní dveře,
uvědomila si, že její klíče
zůstaly zastrčené v zámku
uvnitř. Co teď? Na sporáku
bublá polévka a nejpozději
za hodinu si musí píchnout
inzulín, je diabetička.
Mojmír leží doma s angí-

nou. Antibiotika už začala
zabírat, tělu se trochu ule-
vilo. Jenomže v tu chvíli
se pokazilo topení. Kotel
nefunguje. Odpoledne se
Mojmírovi znovu vrátila
horečka a potřeboval by se
pořádně zahřát. Jenže jak,
když radiátory jsou studené

a venku je pod nulou?
Ivana nabídla sestře, že

pohlídá její dcerky posled-
ní týden prázdnin na cha-
tě. Těšila se, jak si pobyt
s malými neteřemi užije.
Jenže už druhý den zjistila,
že sršni vykousali díru do
štítu chaty a postavili si na
půdě hnízdo. Ivana věděla,
že jedna holčička je silný
alergik. Bylo jí jasné, že se
sršňů musí zbavit, ale sama
se jich bála. A hasiči jí sděli-
li, že odstraňují hnízda jen
ve veřejném prostoru.
Každý to zná. Takové

patálie potkají jednou za
čas většinu lidí. A v dnešní
době, kdy shánění pomoci

či schopného řemeslníka
zabere dlouhý čas, není
jednoduché situaci vyřešit.
Zvláště je-li to naléhavé
a nesnese-li to odkladu.

Snadné řešení se jmenuje
pojištění domácnosti
A přitom je tady jedno

snadné řešení: stačí jen mít
pojištění domácnosti. Pro-
tože opravdu moderní po-
jištění zahrnuje dnes i řadu
užitečných služeb pro kaž-
dý den, nejen pro pojistnou
událost. Asistenční servis
je dostupný na telefonu
24 hodin denně. Stačí jen
zavolat a ponechat starosti
se zajištěním potřebného
řemeslníka či profese na
pojišťovně. Ta navíc za je-
jich práci přebírá garanci,
že bude provedena řádně
a v nejkratší možné době.
Proto mají všechny čtyři

výše popsané příběhy dobrý
konec. Opravář praček při-
šel domů k Anežce a Ada-
movi a zjistil komplikova-
nou závadu, kterou nešlo
opravit na místě. Zařídil
odvoz porouchané prač-
ky z připojištění asistence
a do pár dnů byla opravená
funkční pračka zpět. Anež-

ku s Adamem to nestálo ani
korunu z jejich úspor. Když
Blažena zavolala na asisten-
ci pojišťovny a vyložila jim
svoji situaci, operátoři ne-
váhali a expresně poslali na
její adresu zámečníka, aby jí
byt otevřel. Ani ona neplati-
la za službu nic, z vděčnosti
ale zabalila řemeslníkovi
s sebou na svačinu koláč.
K Mojmírovi pospíchal in-
stalatér. Zjistil závadu a za
pár hodin namontoval po-
třebný náhradní díl, takže
topení bylo zachráněno.
A stálo to jen několik sto-
vek, protože většina nákla-
dů za opravu a dopravu se
vešla do sjednaného limitu
asistenčních služeb k pojiš-
tění. Mojmírovi se ulevilo
a stonalo se mu mnohem
lépe. Ivaně poradila sestra,
aby zavolala na asistenci
k pojištění rekreační do-
mácnosti. Zanedlouho se
objevili odborníci. Ivana se
s dětmi zavřela na hodin-
ku dole v chatě a oni zatím
nebezpečné hnízdo zdarma
zlikvidovali. Poslední týden
prázdnin se tak nakonec
vydařil.
Asistenční služby k po-

jištění poskytují opravdu

široký servis. Umí poslat
zámečníka, instalatéra, to-
penáře, elektrikáře, skle-
náře, opraváře spotřebičů
a zástupce dalších řemesel.
Dokáže poskytnout i po-
radenství právníka, napří-
klad při komplikovaných
reklamacích zboží, při ne-
shodách s dodavateli slu-
žeb nebo při sousedských
sporech. Moderní asistence
nabídne pomoc i při poru-
še jízdního kola, instala-
ci nové IT techniky nebo
mobilu či foťáku, ale i při
záchraně dat či po útoku
hackera. Méně známé, ale
stejně užitečné, jsou služby
dezinsekce nebo deratizace.
Významným příspěvkem
může být i sanace a uvedení
domácnosti do obyvatelné-
ho stavu (například vyčiště-
ní nebo vysušení interiéru)
či organizace náhradního
ubytování při havarijní si-
tuaci.
Vyplatí se proto uložit si

do mobilu číslo na asisten-
ci – pro všechny případy.
A pokud vás potká podobná
nepříjemná situace, spoleh-
něte se na odborníky, kteří
za vás problém zvládnou.
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Když se doma nedaří. Pomocná ruka na dosah
Adam s Anežkou si včera přivezli domů
z porodnice jejich dvojčátka. Kromě
běžných zmatků začal neskutečný frmol
– krmení, přebalování, uspávání, a to
všechno ve dvojnásobném provedení.
I když se snaží oba dva, stále mají pocit, že
nestíhají. A do toho jim náhle vypověděla
poslušnost pračka, přitom ji mají teprve
třetí rok. Anežka se rozplakala – bez pračky
si prostě s péčí o dvojčata neporadí.

METROLIVE

ně necítí jistě
a přirozeně. Ti,
kteří se doma
baví vietnamsky
s rodiči, mají
solidní jazyko-
vé dovednosti,
ale s vrstevníky
beztak komuni-
kují výhradně
česky. Někteří
se dokonce stydí
za určité aspek-
ty vietnamské
kultury. Přitom
jejich největší
výhodou je prá-
vě dvojí kultura. Pokud tuto
výhodu využijí, mohou se stát
spojovacímmostemmezi Čes-
kou republikou a Vietnamem.
Mohou pracovat jako tlumoč-
níci nebo konzultanti pro pod-
nikatele, kteří plánují rozšířit
své aktivity do Vietnamu, mo-
hou přispět k rozšíření pově-
domí o vietnamské kultuře.
Je tedy třeba, aby se Baná-

nové generaci podařilo nalézt

rovnováhu mezi adaptací
na prostředí, které na ně stále
ještě není úplně zvyklé a vlast-
ními kořeny, které je spojují
se zemí, v níž žily generace
jejich předků. Vstřícnost a po-
chopení většiny jsou přitom
nejlepšími pomocníky, kte-
rých se jim může dostat. Ba-
nánová generace je jedinečná
svou vlastní existencí a její
příslušníci by měli být hrdí

Z toho plyne, že se někdo
na první pohledmůže domní-
vat, že právě vidí asijské tu-
risty, ale ve skutečnosti před
ním stojí spoluobčané, jejichž
identita je hluboce spojena
s českou kulturou i jazykem.
Příslušníci Banánové generace
boří zažité mýty třeba už jen
tím, že mnohdy hovoří lépe
Česky než Vietnamsky.
Tito mladí lidé jsou potom-

ky vietnamských přistěho-
valců, kteří se usadili v České
republice. Od narození byli
vedeni k tomu, aby se inte-
grovali do českého prostředí,
a protože jejich rodiče praco-
vali naplno, často je hlídaly
české babičky, které jim po-
mohly naučit se jazyk i kultu-
ru. Nyní považují Českou re-
publiku za svou vlast a češtinu
za svůj mateřský jazyk.
Jedna z významných charak-

teristik Banánové generace je,
že se občas vyhýbají kontaktu
s ostatními Vietnamci, proto-
že se při hovoru ve vietnamšti-

na svou schopnost porozumět
dvěma tak odlišným civiliza-
cím a zprostředkovat ostatním
unikátní pohled na život více
kultur v jednom státu.
Pokud se chcete o Banánové

generaci dozvědět více a třeba
se i podílet na akcích zaměře-
ných na vietnamskou kulturu
v Česku, můžete navštívit spo-
lek VietUp.cz. Viet Up pořádá
různé multikulturní události,

které jsou urče-
ny pro všechny,
kdo mají zájem.
Pokud máte

chuť osobně po-
znat členy Baná-
nové generace
a prožít s nimi
den plný vzrušu-
jící vietnamské
kultury, přijďte
na Festival Vi-
etnamu, který
se koná 7. října
na Kampusu Hy-
beňska v Praze!
Bohatý kul-

turní program,
tradiční viet-
namská jídla
a za j ímavé
workshopy, kte-
ré vám umožní
Banánovou ge-
neraci lépe po-
znat.
Přijďte na Fes-

tival Vietnamu
a prožijte neza-

pomenutelný den plný dob-
rodružství, exotických chutí
a kultury!

Více informací naleznete
na www.BANANFEST.cz.

Těšíme se na Vás!

Datum: 7. října
Místo: Hybernská 998/4,
Kampus Hybernská, Praha
Čas: od 15 hodin

Tuto sobotu! Objevte Banánovou Generaci: Festival Vietnamu v Praze!
Za „Banánovou generaci“
se mladí Vietnamci narození
v Česku označují sami. A důvod?
Zkuste se jich zeptat, dostanete
ráznou a jednoduchou odpověď:
„Žlutí zvenku, bílí uvnitř.“
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Neuvěřitelné se stalo skutkem: Šéf bretaňské Regionální rady
požádal Paříž o autonomii pro Bretaň! Socialistovi Loigu
Chesnais-Girardovi tajně tleskali všichni zapadlí bretaňští
vlastenci. I oni léta požadují autonomii pro Bretaň; jejich
optikou má ovšem jít o pouhý mezistupeň k obnovení nezá-
vislosti země, již Francie anektovala – dle nich protiprávně –
v roce 1532.
Pandořinu skříňku otevřel sám francouzský prezident Ma-
cron, který ve čtvrtek v regionálním parlamentu v Ajacciu na-

bídl autonomii Korsice. Zmínil
se i o zrovnoprávnění korsičtiny
s francouzštinou (podle Macro-
na by se měla korsičtina „stát
středobodem života každého
Korsičana“), čímž by ostrov zís-
kal dva úřední jazyky.
Leč nejen Korsika, nýbrž i Bre-
taň má svůj vlastní jazyk, který
vinou tvrdé asimilační politiky
Paříže v půli 20. století málem

zanikl. Bude Bretaň rovněž požadovat zavedení dvojjazyčnos-
ti na svém území? A co se stane s departementem Loire-Atlan-
tique, jejž v roce 1941 maršál Pétain od Bretaně odstřihl a jehož
navrácení od té doby Bretonci požadují – zatím neúspěšně?
Na Macronovu nabídku Korsičanům reagovali s nadšením i zá-
stupci baskické strany EH Bai („Baskicko ano“). Baskové rozděle-
ní mezi dvě sousední země ve Francii – na rozdíl od Španělska –
dosud vlastní administrativní strukturou nedisponují. Až se
k nim přidají Martinik a Guadeloupe, vez-
me Macron svou nabídku Korsičanům ješ-
tě rád zpět... www.martindanes.com

LUŠTĚNKA

Bude
Bretaň

požadovat
zavedení
dvojjazyčnosti
na svém území?

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:PŘEHRADA

ŘEŠENÍSUDOKU:

1. audiovizuální šot
2. vodní tok
3. dřeviny bez kmenů
4. jm. zpěvačky Zagorové

5. vánoční ryba
6. francovka
7. potřeba šermíře
8. slavnostní síň

„Po vyluštění sudoku bylo dobré do vedlejšího místa něco
nakreslit,“ připsal ke svémumetrotagovému obrázku
@miradworsky. Jeho avantgardní ulita sedí metrotagu jako ulitá.
@miradworsky udělal moc dobře, že ji na Instagramu opatřil
tagem #metrotag. Díky tomu jsme výtvor nalezli a dnes i otiskli.

@mojemetroAutonomie

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ SVĚTEC
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„Ke štěstí
mně stačí

jen jedna kačka!“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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20.10 Ochránce (5/10)
Džungle před tabulí. Seriál (ČR,
2021). Hrají: L. Vaculík, J. Plesl

21.20 13. komnata
Václava Chaloupky

21.50 Dobrodružství
kriminalistiky (23/26)
Krimiseriál (ČR/N/Fr., 1993)

22.39 Výsledky losování
Šťastných 10

22.40 Líbánky
Drama (ČR/SR, 2013). Hrají:
A. Geislerová, S. Majer, J. Černý

00.20 AZ-kvíz

20.00 Selská krev
Daškovi. Dokumentární cyklus

21.00 Manu aMatěj
na horách (1/10)
Brixen. Kulinářský cestopis

21.30 Hledání ztracených
světů II. – Indie (5/6)

22.00 Jak se dělá
dobrá škola (5/10)

22.30 Iveta (5/8)

23.10 Konec války v barvě (5/5)

23.55 Apokalypsa:
Válka světů (4/6)

20.20 MasterChef Česko VII (6
Dnes večer na finálovou dva-
náctku čeká týmová výzva
a konfrontace s českým národ-
ním týmem kuchařů. Kdo se
bude muset následně utkat
v eliminační výzvě?

21.40 Souboj na talíři III
Dva skvělí kuchaři Honza Pun-
čochář a Přemek Forejt vyráží
za dalším letnímdobrodružstvím

22.40 Kriminálka Las Vegas (13)
Výbuch. Krimiseriál (USA, 2000).
Hrají: P. Guilfoyle, G. Dourdan

23.40 Dr. House II (21, 22)
Seriál (USA, 2005)

20.15 Pod hladinou (6)
Hejl. Krimiseriál (ČR, 2023).
Na Slapech vypuklo šílenství,
spousty amatérů hledají
poklad. Hrají: M. Hádek,
S. Nováková, M. Adamczyk

21.35 Show Jana Krause

22.45 Případy Josefa Klímy
Publicistický pořad, ve kterém
Josef Klíma se svým týmem
rozplétá známé i méně známé
kauzy, ale hlavně pomáhá
lidem bránit jejich práva

23.15 Ano, šéfe!

00.15 Policie v akci

15.00 O Feed

16.00 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Taxikář (5/8)
Holka. Jeden příběh, jedna noc

22.45 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje biblický Nový zá-
kon, tentokrát z raného obdo-
bí Ježíšova života a služby.
Přednáší univerzitní profesor
historie z USA s překladem do
češtiny. Čtvrtek 5.10. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info.
724122088.275626

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273840

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964275949

Vybavení domácnosti

Pronájmy - nabídka
• Pronajmeme kancelářské
prostory 52 m2 a 57,7 m2, Pra-
ha 9 u O2 arény. Pro více infor-
mací (foto, cena) pište na
email: holikova@bytostav.eu
275645

Práce - nabídka
• Řidič sk. C, denní rozvoz pa-
let. zboží Praha+ČR, nakládka
Pha. Výplata 42000 Kč čist. na
pásce+nábor. bonus 20000 Kč.
Férové jednání.
Tel. 774558773275617

• Hledáme kurýry pro Prahu a
okolí. Po - Pá, 8 - 18 h. Vyžadu-
jeme perfektní češtinu. Prů-
měrný výdělek 50000 Kč/měs.
Vlastní auto nutné.
Tel. 733643785275656

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklid. práce v Praze, Po-Pá,
7–15 h, ŘP B výhodou, nástup
24 tis. čist. Info osobně: Po-Pá,
7.30-10h, Křenova 15, P6-Petři-
ny.275829

• Do call centra na Praze 4 hle-
dáme telefonní operátory,
oslovujeme stávající zákazní-
ky. Pevná hod. sazba 140
Kč/hod., výplata týdně! Volej-
te 724182772. 275914

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C na HPP 45 000 Kč + nábor.
přísp. 70 000 Kč, 13., 14. plat,
Možno i na DPP, Volejte zdar-
ma 800566924 275775

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Kuchaře
naOdbor léčebné výživy a stra-
vování - hlavní kuchyně. Ná-
stup dle dohody.
Kontakt: Iveta Pelešková,
Iveta.Peleskova@vfn.cz. Bližší
informace na www.vfn.cz, ka-
riera.275780

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PRÁVNÍKA/PRÁVNIČKY. Bliž-
ší informace jsou zveřejněny
na www.praha6.cz v rubrice
Volná pracovní místa. Lhůta
pro doručení přihlášky s dokla-
dy: 20.10.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Kočíbová, tel.
220 189 828.275798

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz zOpato-
va zdarma. Mzda 120 Kč
čist./hod. Po odpracování 160
hod. dorovnání na 130
Kč/hod. Noční směny Ne-Čt
18-04. Lze volit směny v týdnu.
Práce vhodná pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
601391449, wellpack.cz 275832

• SOŠ CL, Praha - Ruzyně hle-
dá učitele/ku angličtiny. CV za-
sílejte na adresu:
info@skolacivilniholetectvi.cz275743

• Firma Kondor s.r.o. přijme
pracovníky skladu s hutním
materiálem na pobočku v Mě-
cholupech. Nabízíme bohatý
sociální program (dovolená 5
týdnů,13-tý plat, příspěvek na
oběd, bezúroční půjčka, atd).
Nástupní plat 28.000 Kč (po za-
pracování 30.000 Kč) k tomu
prémie až 5.000 Kč. Požaduje-
me flexibilitu, bezúhonnost,
spolehlivost a dobrý zdravotní
stav. Nástup možný ihned.
Kontakt p.Lan-
sdorf-mob.739018324. V přípa-
dě zájmu volat Po-Pá od 7,00
do 15,00 hod.275942

• TOALETÁŘKU: hledám šikov-
nou a spolehlivou paní pro
úklid a obsluhu veřejných toa-
let v centru Prahy. V případě
zájmu volejte na tel.:
720357313275944

• Přijmu ženu na úklid malé
prodejny knih v OC BOŘISLAV-
KA P6 (možno i důchodkyně).
Prac. doba 7.30 – 8.45
po,st,pá. (ne 2x měs.) 250 Kč
čistého za jeden úklid. Na DPP
nebo živ. list. Tel 603421247275948

• Hledám sekretářku na foce-
ní obrazů a jiných starožitnos-
tí v Praze. I amatérský foto-
graf. Plat dohodou.
Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz275959

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 275961

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.267748

Služby - nabídka
• Sauna uO2 arény opět v pro-
vozu, čas neomezen, 16-21
hod., více info o službách:
720652501,
www.sauna-praha9.cz275636

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
Tel. 605845088275972

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.267706

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267821

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969275439

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji.
Tel. 605212222275783

Byty - poptávka

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety
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777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

800 Kč*
za každý
odběr

1600 Kč *
měsíčně

20 800 Kč *
za rok

Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

Řidiče skupiny C
a vedoucího střediska venkovního
úklidu, místo výkonu Praha 4.

Telefon: 284 680 169 E-mail: info@prostor.as

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Nemocnice následné péče Praha s.r.o. přijme

sanitáře na lůžkové oddělení.
Nástupní plat 31 000 - 33 000 + další zaměstnanecké

benefity. Práce na plný úvazek.
Nástup možný ihned nebo dohodou.

Kontakt: Sabina Petrtýlová, tel.: 777 855 256,
e-mail: sabina.petrtylova@nemocnicebubenec.cz,

Chittussiho 144/1, Praha 6 - Bubeneč
SPŠS Betlémská,

Praha 1, hledá

pomocnou sílu
dokuchyně,
zástupzanemoc.

Kontaktní e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Když si otevřel svůj
ligový střelecký
účet, bylo mu 16 let
a na dresu Kladna
měl ještě číslo 15.

Legendární hokejový útočník
Jaromír Jágr hrál přes třicet
let v nejvyšších hokejových
soutěžích několika zemí, pře-
devším však v NHL. Svůj ligo-
vý debut si odbyl jako šestnác-
tiletý v tehdejší českosloven-
ské lize 13. září 1988 v bar-
vách Kladna. První ligový gól
si připsal o několik dní pozdě-
ji, 4. října 1988, a v remízo-
vém zápase ho vstřelil další
pozdější hvězdě světového
hokeje Dominiku Haškovi,
který hájil branku domácích
Pardubic. Sám Jágr, tenkrát
ještě bez dlouhých loken,
s helmou s krytem a číslem
15 na dresu, si akci z osmémi-
nuty nepamatuje. Jen při se-
tkání s Haškemnikdy nezapo-
mínal zmínit, že právě on byl
tím prvním. I v jednapadesáti
letech by současnýmajitel ho-
kejistů Kladna mohl s číslem
68 skočit na extraligový led.

V premiérové sezoně se
včetně play-off trefil osm-
krát, v té následující se zlep-
šil na rovných 30 zásahů. Pak
již jeho kroky vedly do NHL.
Do USA zamířil již jako osm-
náctiletý, když jej jako páté-
ho v pořadí draftoval
Pittsburgh Penguins. V NHL
v základní části odehrál
1733 zápasů, v nichž nasbíral
1921 bodů za 766 branek
a 1155 asistencí. To jej řadí
na druhé místo produktivity
za nedostižného Waynea
Gretzkého, v pořadí střelců
i odehraných zápasů je čtvr-
tý. V play-off přidal dalších
201 bodů.
V barvách Pittsburghu Jágr

po boku hvězdného Maria Le-
mieuxe dvakrát zvedl nad hla-
vu Stanleyův pohár. Na násle-

dujících angažmá ve Wa-
shingtonu a New Yorku Ran-
gers sbíral už jen individuál-
ní trofeje. Po třech letech strá-
vených v ruském Omsku,
s nímž v roce 2005 během vý-
luky v NHL vyhrál turnaj ev-
ropských mistrů Super Six,
se do zámoří vrátil a oblékl
dresy Philadelphie, Dallasu,
Bostonu, New Jersey, Floridy
a Calgary. V lednu 2018 kvůli
zdravotnímproblémůmpřed-
časně ukončil angažmá v Cal-
gary a vrátil se do rodného
Kladna.
Současný majitel Rytířů

i přes častá zranění v čele
s chronickými problémy
s třísly patřil v posledních le-
tech k oporám týmu, který
už dvakrát dovedl zpátky do
extraligy. ČTK, iDNES, MET

Po několika fiascích v čele
se Světovým pohárem 1996
byl Jágr o dva roky později
na olympiádě v Naganu
jednou z klíčových postav
při senzačním českém
triumfu na Turnaji století.

• V roce 2005 se i se zlome-
nýmmalíčkem dočkal
zlata ze světového šam-
pionátu, čímž vstoupil do
vybrané společnosti hráčů
s vítězstvím na MS, OH
i ve Stanley Cupu.

• Pohár pro mistra světa
zvedl Jágr nad hlavu
také o pět let později,
v 39 letech byl zase
poprvé v kariéře vyhlášen
nejlepším útočníkem
šampionátu.

• Jeho reprezentační
kariéra se definitivně
uzavřela po šampionátu
v roce 2015 v Praze.

• Za národní tým odehrál
152 zápasů a dal 55 gólů.

Na Haška
se mi
vždycky

dařilo, měl
jsem na něj
štěstí.
JAROMÍR JÁGR
ČESKÝ HOKEJISTA

„Chceme sportovcům pomáhat od zla“
Antidopingový výbor ČRmění image. „Chceme se prezentovat jako podpora a partner
sportovců, nikoliv jen jako kontrolní orgán,“ řekl jeho předseda Martin Čížek (na snímku
s bývalou lyžařkou Kateřinou Neumannovou). S novou filozofií souvisí také nová vizuální
identita včetně loga, kterým je korunka. „Nechceme být vnímáni jako ti, kdo sportovce
nahání a chtějí je chytit. To je historie. Chceme sportovcům pomáhat a ochránit je od
toho zla,“ vysvětlil ředitel organizace, jež má na starosti dopingové kontroly v Česku. ČTK

Byty - poptávka
• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969275405

• Dobře zaplatím za BYT,
dům. Nabízím možnost dožití
seniorů. Případné dluhy uhra-
dím, záloha. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115275726

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

REPREZENTANT

4
Tenistka Lucie Šafářová
čtyři roky po konci kariéry
porazila na turnaji ITF v Re-
meši v 1. kole 3:6, 6:3, 6:1
Francouzku Yaroslavu Barta-
shevichovou. Do čtyřhry
po boku své neteře Emmy
Dvořáčkové už nezasáhla.

3:2
Hokejisté Sparty porazili
v předehrávaném utkání
8. kola Vítkovice a vrátili se
do čela extraligy. Na sedmé
výhře Pražanů v sezoně se
gólem a dvěma asistencemi
podílel Roman Horák. ČTK

I v 51 letech stále na ledě MAFRA

ČÍSLA DNE

ČT
K

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Jágr jako prvnímu dal gól
Haškovi. Duel skončil 4:4
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